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[bookmark: _Toc104233828]ВВЕДЕНИЕ
«Явившись феноменом XX в., туризм, продолжает стремительно расширять и укреплять свои позиции как социокультурная практика и модель рекреации, досуга и бизнеса, система международных туристских связей и коммуникаций, туристский рынок и крупномасштабная индустрия и в целом как транснациональное и мультикультурное по своей природе явление» [Мошняга, 2008: 147]
Вместе с развитием внутреннего туризма непрерывно углубляются международные связи и развивается международный туризм. Одной из причин стремительного роста популярности мирового туризма является стремление людей к новому опыту, контактов с чужой культурой и ее носителями.
Прежде, чем рассматривать концепты современного туристического дискурса, необходимо дать определение понятию «концепт», установить сущностные характеристики явления «туризм» и определить место туристического дискурса в типологической системе дискурсов.
Туризм – явление социально-экономическое. Стремительное развитие туризма, как международного, так и внутреннего в последние десятилетия позволяет говорить о туризме как о явлении мирового уровня. Туристическая деятельность вносит огромный вклад в мировую экономику и развитие международных связей. Масштабность этого явления и его влияние на различные сферы жизнедеятельности человека послужили катализатором к появлению различных исследований, в том числе лингвистических, целью которых является исследование туризма как уникальной разновидности речевой деятельности.
Несмотря на то, что туризм, в современном виде, получил свое развитие еще в 19 веке, до сих пор не существует общепринятого определения данного явления. Являясь комплексным социально-экономическим феноменом, туризм недостаточно исследован и не поддается количественной оценке
[Александрова, 2002].
Существуют статистические и концептуальные дефиниции туризма.
Первые носят узкоспециальный характер и необходимы для качественной оценки туризма, например, для определения статистических данных.
Концептуальные определения раскрывают сущностное содержание туризма. В качестве основного для данного исследования мы выбрали определение, которое было сформулировано международной ассоциацией специалистов по туризму и представлено в работе Александровой А.Ю. Так, туризм представляет собой «совокупность отношений и явлений, которые возникают во время перемещения и пребывания людей в местах, отличных от их постоянного места проживания и работы» [Александрова, 2002].
Являясь общемировым феноменом, туризм предполагает коммуникацию между представителями различных стран и культур. Лингвистический интерес здесь представляют специфические особенности национальной языковой картины мира, а также взаимосвязь языка и национального самосознания. Туристический дискурс – это уникальная языковая среда, где можно наблюдать столкновение и взаимодействие различных культур [Филатова, 2012].
Туризм, существующий в разных жанрах и соединяющий в себе множество стилей, обладает своим специфическим языком. Поэтому необходимо определить, что представляют собой понятие «дискурс» и «туристический дискурс».
Определение понятия дискурс представляет значительные сложности для ученых языковедов, так как оно оказалось на стыке ряда научных дисциплин, таких как лингвистика, литературоведение, психолингвистика, теория и практика перевода и многих других. Тем не менее, можно говорить о том, что благодаря усилиям ученых различных областей теория дискурса оформляется в настоящее время как самостоятельная междисциплинарная область.
[bookmark: _Hlk99046977]В данном исследовании, вслед за Н.Д. Арутюновой дискурс определяется как «связный текст в совокупности с экстралингвистическими − прагматическими, социокультурными, психологическими и другими факторами; текст, взятый в событийном аспекте; речь, рассматриваемая как социальное действие, как компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания (когнитивных процессах). Дискурс – это речь, «погруженная в жизнь» [Арутюнова, 1990: 136−137].
[bookmark: _Hlk99047165]Что касается туристического дискурса, достаточно сложно отнести его к тому или иному типу дискурса. Некоторые исследователи, в частности Филатова Н.В., делают вывод о том, «что туристический дискурс является особым подвидом рекламного дискурса, имеющим с ним не только сходства, но и весьма специфические различия». [Филатова, 2012: 1].
[bookmark: _Hlk99047179]В то же время туристический дискурс имеет собственную цель, ориентацию на определенного адресата, и свой набор маркированных языковых средств. В связи с этим можно сделать вывод о том, что туристический дискурс, несомненно, является институциональной разновидностью дискурса, так как он существует в среде общения, где одна из сторон коммуникации представлена социальным или экономическим институтом, осуществляющим коммерческую деятельность в туристской индустрии.
Первая глава нашего исследования посвящена проблематики определения туристического дискурса как самостоятельного или как подвида другого типа дискурса. Также в первой главе представлены различные взгляды отечественных и зарубежных исследователей на понятие «дискурс» и проведен сравнительный анализ подходов ученых к пониманию этого динамичного термина.
[bookmark: _Hlk99046726]Основной же целью исследования является анализ концептов современного туристического дискурса. Этому посвящена вторая глава данного исследования.
[bookmark: _Hlk99048329]Стоит сказать, что «концепт» является одним из ключевых терминов когнитивной лингвистики. На сегодняшний день не существует общепринятого определения данного понятия. Впервые в отечественной науке свое определение предложил Аскольдов С.А. В своей работе он установил, что концепт «есть мысленное образование, которое замещает нам в процессе мысли неопределенное множество предметов одного и того же рода» [Аскольдов, 1997: 260-267]. Позднее, Ю.С. Степанов предложил более развернутое определение, согласно которому концепт – это «некое суммарное явление, по своей структуре состоящее из самого понятия и ценностного (нередко образного) представления о нем человека» [Степанов, 1997: 40-43].
Более подробная характеристика понятия «концепт», а также подходы к изучению этого явления представлены в первой части второй главы данного исследования. Вторая часть посвящена анализу концептов туристического дискурса.
В соответствии с целью исследования были определены следующие задачи исследования:
[bookmark: _Hlk99046739]1. Изучить существующие в научной литературе подходы к рассмотрению понятия дискурса современной зарубежной и отечественной наукой;
2. Определить место туристического дискурса в типологической системе дискурсов;
3. Рассмотреть подходы к пониманию и изучению концептов;
3. Выявить и проанализировать концепты туристического дискурса.
[bookmark: _Hlk99046703]Предметом данного исследования является туристический дискурс
[bookmark: _Hlk99046691]В качестве объекта выступают концепты современного туристического дискурса.
Сформулированные в настоящем исследовании задачи и специфика эмпирического материала обусловили сочетание общенаучных методов, таких как наблюдение, обобщение, классификация, а также лингвистических методов: описательный метод, анализ словарных дефиниций, метод дискурс анализа, метод сплошной выборки, статистический анализ. Методы дискурс-анализа, статистического анализа и анализа словарных дефиниций являются основным при работе с эмпирическим материалом, представленным рекламными туристическими текстами российских и англоязычных сайтов, а также статистическими данными поисковых сервисов «гугл» и «яндекс».
Практическая значимость данного исследования заключается в возможности использования полученных результатов предпринимателями для выбора актуального направления развития бизнеса в рамках туристического бизнеса.
Теоретическую основу исследования составили научные труды таких исследователей как Филатова Н.В., Мошняга Е.В., Аликина Е.Ю., Dijk T.A., Карасик В.И., Аскольдов С.А., Аратюнова Н.Д., Гончарова Л.М.

[bookmark: _Toc104233829]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ КОНЦЕПТОВ В ТУРИСТИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ
[bookmark: _Toc104233830]1.1 Туристический дискурс в теории институциональных дискурсов
Многие работы по лингвистике сегодня так или иначе оказываются связаны с исследованием дискурса. Анализ дискурса позволяет объяснить многие речевые явления и закономерности. А проблема систематизации речевых явлений и закономерностей сегодня особенно актуальна.
Поскольку настоящее исследование посвящено изучению концептов в туристическом дискурсе, то для решения поставленных в работе задач требуется конкретизировать наше понимание терминов дискурс и туристический дискурс.
Определение понятия дискурс представляет значительные сложности для ученых языковедов, так как оно оказалось на стыке ряда научных дисциплин, таких как лингвистика, литературоведение, психолингвистика, теория и практика перевода и многих других. Тем не менее, можно говорить о том, что благодаря усилиям ученых различных областей теория дискурса оформляется в настоящее время как самостоятельная междисциплинарная область.
Отечественный исследователь М.Л. Макаров указывает, что понимание дискурса предполагает установление соотношения в оппозиции «текст и предложение» – «дискурс и высказывание». При этом важное значение отводится контексту, в котором раскрывается истинное значение того, что сказано, и того, что имелось в виду [Макаров 2003: 37].

[…]

· статусно-ориентированный (институциональный) дискурс
[Карасик, 2002: 5].
В качестве объекта данного исследования выступает современный туристический дискурс. После изучения различных научных работ отечественных и зарубежных ученых мы выяснили, что определение типологического статуса туристического дискурса является актуальной проблемой и требует дальнейшего изучения. В настоящем исследовании мы считаем туристический дискурс институциональной разновидностью дискурса и определяем его как любые речевые образования (письменные или устные), субъект, адресат и содержание которых так или иначе связано с функционированием туристической деятельности.
Материалом для исследования послужили рекламные и информационно-познавательные тексты российских и зарубежных сайтов, продвигающих разнообразные туристические продукты или предоставляющих культурно-историческую справку о различных туристических дестинациях, а также статистические данные поисковых сервисов «Яндекс» и «Гугл».
Предметом нашего исследования являются концепты туристического дискурса.
В данной работе мы опирались на определение концепта, предложенное В.И. Карасиком, который сделал вывод о том, что концепт – это «ментальные образования, которые представляют собой хранящиеся в памяти человека значимые осознаваемые типизируемые фрагменты опыта» [Карасик, 2004].
Системообразующие для конкретного дискурса концепты, отражающие культурно-ценностные идеи участников коммуникации, обладающие тесными ассоциативными связями с другими, более предметными концептами и как правило являющиеся абстрактными понятиями, в данном исследовании мы называем гиперконцептами.
Анализ научных текстов отечественных и зарубежных исследователей, а также практическая работа с рекламными и информационными текстами сайтов с туристической тематикой позволили сделать выводы об особенностях концептосферы современного туристического дискурса:
(1) Концептосфера туристического, как подвида институционального типа дискурса, характеризуется специализированностью и профессиональностью речедействия ее участников, поэтому концепты, содержащиеся в ней, как правило, конкретны и единичны;
(2) В то же время в туристическом дискурсе существуют, так называемые гиперконцепты, отражающие культурно-ценностные идеи участников туристической коммуникации, обладающие тесными ассоциативными связями с другими, более конкретными концептами и как правило являющиеся абстрактными понятиями;
(3) Концептосфера туристического дискурса, формирующая уникальную для этой сферы деятельности картину мира, заполняющая и маркирующая концептуальное пространство межкультурного взаимодействия в системе международного туризма, вербализуется в терминологической системе туризма;
(4) Историческое развитие туризма, а также мировые глобализационные процессы, проявляющиеся в том числе на уровне языка, привели к тому, что основная терминологическая система международного туризма является англоязычной;
(5) Концепты современного туристического дискурса подразделяются:
a. на универсально-культурные;
b. национально-культурные;
c. универсальные туристско-отраслевые;
d. национальные туристско-отраслевые.
(6) Зачастую англоязычные термины-концепты переходят из международной терминологической системы туризма в русский язык путем транслитерации;
(7) Замена англоязычного термина-концепта на аналог в национальном языке может привести к потере его оригинальной концептуальности;
(8) Некоторые англоязычные термины-концепты не проникают в национальные языки по причине того, что концептуальное наполнение того или иного явления или туристической особенности отсутствует в чужой культуре;
(9) В туристическом дискурсе существует лингвокультурная тенденция, когда некоторые концепты национального языка, аналоги англоязычных концептов, заменяются на англоязычные. Причиной такого явления может быть, например, моральное устаревание понятия и/или его названия;
(10) В современном туристическом дискурсе существуют концепты, отражающие в себе культурные и гуманистические ценности данной среды;
(11) Эпидемия коронавирусной инфекции, а также вызванные ею структурные изменения туристской индустрии не могли не отразиться на мировоззрении людей. Активно появляющиеся туристические тренды вербализуются в новых терминах, постепенно вытесняя неактуальные. С появлением новых туристических направлений, в сознании путешественников закрепляются новые концепты, отражающие актуальное состояние индустрии туризма.
Во второй части данной работы мы провели исследование рекламных туристических текстов российских и англоязычных сайтов, а также статистических данных поисковых сервисов «Гугл» и «Яндекс». На основании проведенного исследования мы выделили основные гиперконцепты современного туристического дискурса. К ним относятся:
· Универсальность;
· Выгода;
· Премиальность;
· Природа;
· Культура;
· Приключение;
· Компактность.
Анализ, проведенный на основе статистических данных, также показал, что эпидемия коронавирусной инфекции, хоть и нанесла непоправимый ущерб многим направлениям туристической деятельности, но и открыла окно возможностей для новых или слаборазвитых направлений туризма. В результате всех системных изменений можно говорить о появлении и закреплении в языке многих концептов, которые будут сильнее укореняться в сознании участников туристкой деятельности и обрастать новыми смыслами. В данном исследовании мы выявили и проанализировали следующие концепты туристического дискурса, получившие распространение в период коронавирусной пандемии:
· Этнотуризм;
· Онлайн-экускурсия;
· Глэмпинг;
· Индивидуальная экскурсия.
Сформулированные выводы мы подтвердили наглядно, на основании статистических данных сервисов «Гугл» и «Яндекс». Поэтому можно с уверенностью говорить о том, что выявленные нами термины-концепты продолжат обрастать новыми смыслами, углублять связи с другими явлениями туристкой деятельности и формировать новую концептосферу современного туристического дискурса.
Проведенное исследование, как нам кажется, доказало актуальность более углубленного изучения категории туристического дискурса и его концептосферы. Многие явления и термины, упомянутые в данной работе, остаются малоизученными. Активно меняющийся мир еще раз подтверждает необходимость в проведении актуальных исследований туризма, не только для удовлетворения лингвистического интереса, а также для понимания экономических и социально-культурных особенностей функционирования туристской индустрии в современном мире. Наше время — это окно возможностей для молодых ученых языковедов и специалистов других областей. В дальнейшем хотелось бы расширить область исследования и провести более глубокий анализ тенденций современного туристического дискурса.
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