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«Ключевые концепты современного туристического дискурса»
Выпускная квалификационная работа Волхова Владислава Александровича посвящена изучению категории туристического дискурса и его концептосферы. Содержание ВКР соответствует заявленной теме.
Структура работы обоснована решаемыми задачами и соответствует поставленной цели. ВКР состоит из 69 страниц и включает в себя введение, две главы, сопровождающиеся выводами и заключение. Список использованной литературы содержит пятьдесят четыре наименования. В первой главе Волхова В.А. уделяет внимание общей характеристике дискурса и более узко – туристического дискурса, анализируются различные взгляды отечественных и зарубежных исследователей на понятие «дискурс» и проводится сравнительный анализ подходов ученых к пониманию этого термина. Вторая глава посвящена анализу концептов современного туристического дискурса. Анализируя тексты отечественных и зарубежных исследователей, а также рекламные и информационные тексты сайтов с туристической тематикой Волхов В.А делает выводы об особенностях концептосферы современного туристического дискурса, уже сформировавшиеся гиперконцепты и новые, возникшие во время эпидемии короновируса.
Выводы, представленные в заключении, достаточно обоснованы.
[bookmark: _GoBack]Следует отметить, что автор исследования владеет терминологическим аппаратом лингвистического анализа. В процессе исследовательской работы Волхов В.А. проявил самостоятельность и заинтересованность данной темой. Волхов В.А. прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки оригинальность работы составила 78,9 %. Ознакомившись с общим характером выявленных системой текстовых совпадений, считаю необходимым отметить, что большая часть совпадений представляет собой пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора.
Работа написана на русском языке и имеет некоторые стилистические погрешности (стиль изложения не всегда можно назвать научным); неточности в оформлении текста ВКР (например, использование кавычек); неточности в цитировании источников (отсутствие необходимых ссылок на источники); отсутствие ссылок на анализируемые источники; необоснованное деление на абзацы. Однако указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о работе.
В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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